



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VRANCEA**  
**PRIMARUL ORASULUI PANCIU**



Nr. 2205 din 30.01.2024

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

**Privind: aprobarea Bugetului finantat din credite interne al orasului Panciu pe anul 2024 – Sursa 2C**

- Consiliul local al Orasului Panciu, judetul Vrancea,
- Vazand referatul de aprobare al Primarului Orasului Panciu, in calitatea sa de initiator al proiectului, precum si raportul compartimentului de specialitate din cadrul institutiei, prin care propune aprobarea Bugetului creditelor interne al orasului Panciu pe anul 2024 – Sursa 2C, in suma de **58,42 mii lei** atat la partea de venituri cat si la partea de cheltuieli din cadrul clasificatiei bugetare Sectiunea Dezvoltare,
- In temeiul art. 23, alin (2) si art. 5, alin (2) din legea 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- In temeiul dispozițiilor art.129, alin.(4), lit.a, ale art. 139, alin.(3), lit.a, ale art.196, alin.(1), lit.a și ale art. 243, alin.(1), lit.a din OUG nr.57 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTARASTE:**

**ART. 1** Se aproba Bugetul finantat din credite interne al orasului Panciu pe anul 2024, in suma de **58,42 mii lei**, conform Anexelor nr. 1 si 2 care fac parte integranta din prezenta.

**ART. 2** .Se aproba **Lista de investitii** la sectiunea dezvoltare a Bugetului finantat din credite interne al orasului Panciu pe anul 2024, in suma de **58,42 mii lei**, conform Anexei 3, care face parte integranta din prezenta.

**ART. 3** Cu ducerea la indeplinire a prezentei se imputerniceste Directia Economica din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Orașului Panciu.

**ART. 4** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județul Vrancea pentru exercitarea controlului de legalitate, Primarului Orașului Panciu, tuturor persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință publică de către Secretarul General al Orașului Panciu.

**PRIMAR,  
MARASCU NICOLAI**

**AVIZEAZA,  
SECRETAR GENERAL,  
BUNGHIUZ CORNELIU SILVIU**

ROMANIA  
JUDETUL VRANCEA  
PRIMARIA ORASULUI PANCIU

Anexa nr.1  
la PHCL nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

La PHCL privind aprobarea Bugetului finantat din credite interne  
pe anul 2024 ( **SURSA 2C** )

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - VENITURI						
Nr. crt	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	Sume aferente creditelor interne contractate conform OG.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.2C.02.02	58,42	-	-	-
<b>TOTAL VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>			<b>58,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**PRIMAR,**  
**MARASCU NICOLAI**

**AVIZEAZA,**  
**SECRETAR GENERAL,**  
**BUNGHIUZ CORNELIU SILVIU**

ROMANIA  
JUDETUL VRANCEA  
PRIMARIA ORASULUI PANCIU

Anexa nr.2  
la PHCL nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

La PHCL privind aprobarea Bugetului finantat din credite interne  
pe anul 2024 ( **SURSA 2C** )

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE – CHELTUIELI						
Nr. crt	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	<b>SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE</b>					
	<b>Cheltuieli de capital, din care:</b>	<b>70.2C</b>	<b>58,42</b>	-	-	-
	<i>Reabilitarea termica a blocurilor de locuinte din Orasul Panciu</i>	70.2C.71	58,42	-	-	-
	<b>TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>		<b>58,42</b>	-	-	-

PRIMAR,  
MARASCU NICOLAI

AVIZEAZA,  
SECRETAR GENERAL,  
BUNGHUIZ CORNELIU SILVIU

LISTA  
OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2024  
CU FINANTARE DIN CREDITE INTERNE  
APROBATA PRIN H.C.L.  
RECTIFICATA PRIN

Nr.crt.	Cod Tip Obiectiv	Denumirea obiectivului Nr./Data H.C.L.de aprobare a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului - Nr/data H.C.L.de aprobare a modificarilor ulterioare	Valoarea totala a obiectivului	Valuarea actualizata a obiectivului	Total surse de finantare	PREVEDERI ANUL 2024 mii lei			
						finantate din:			
						Total alocatii bugetare	Alocatii buget credite interne	Transfer de la alte bugete	Alte surse
		1	2	3	4(5+8)	6	7	8	
		<b>TOTAL</b>	9.676,26	9.676,26	58,42	58,42	0,00	0,00	0,00
		Din care :							
A.		Lucrari in continuare	9.676,26	9.676,26	58,42	58,42	0,00	0,00	0,00
B.		Lucrari noi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C.		Achizitii de bunuri si alte Cheltuieli de investitii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		din TOTAL desfasurat, pe cap.bugetare							
		<b>CAP.70.2C Servicii dezvoltare publica si locuinte</b>	9.676,26	9.676,26	58,42	58,42	0,00	0,00	0,00
A.		Lucrari in continuare	9.676,26	9.676,26	58,42	58,42	0,00	0,00	0,00
		<i>Reabilitarea termica a locuintelor multietajate din orasul Panciu</i>	9.676,26	9.676,26	58,42	58,42	0,00	0,00	0,00
B.		Lucrari noi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C.		Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii- din care	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Primar,  
Mărăscu Nicolae



Intocmit,  
Costin Mihai

### REFERAT DE APROBARE

La proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului finantat din credite interne pe anul 2024 ( **sursa 2C** )

Domnilor consilieri,

In baza legii 273/2006 privind Finantele Publice Locale, cu modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr. 421/2023, Legea bugetului de stat pe anul 2024, avand in vedere suma de 58,42 mii lei ramasa neutilizata la finele anului 2023 – suma aferenta creditului contractat de Primaria Panciu cu Ministerul de Finante in anul 2015, conform OG. 2/2015, este necesara aprobarea bugetului creditelor interne pe anul 2024 in suma de 58,42 mii lei, la SECTIUNEA DEZVOLTARE, astfel:

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - VENITURI						
Nr. crt.	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	Sume aferente creditelor interne contractate conform OG.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.2C.02.02	58,42	-	-	-
<b>TOTAL VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>			<b>58,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE – CHELTUIELI						
Nr. crt.	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	<b>SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE</b>					
	<b>Cheltuieli de capital, din care:</b>	<b>70.2C</b>	<b>58,42</b>	-	-	-
	<i>Reabilitarea termica a blocurilor de locuinte din Orasul Panciu</i>	70.2C.71	58,42	-	-	-
<b>TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>			<b>58,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Fata de cele prezentate mai sus, va rog sa aprobati proiectul de hotarare propus.

Primar,  
Marascu Nicolai

### RAPORT DE SPECIALITATE

La proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului finantat din credite interne  
pe anul 2024 ( **sursa 2C** )

Domnilor consilieri,

In baza legii 273/2006 privind Finantele Publice Locale, cu modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr. 421/2023, Legea bugetului de stat pe anul 2024, avand in vedere suma de 58,42 mii lei ramasa neutilizata la finele anului 2023 – suma aferenta creditului contractat de Primaria Panciu cu Ministerul de Finante in anul 2015, conform OG. 2/2015, este necesara aprobarea bugetului creditelor interne pe anul 2024 in suma de 58,42 mii lei, la SECTIUNEA DEZVOLTARE, astfel:

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE - VENITURI						
Nr. crt	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	Sume aferente creditelor interne contractate conform OG.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.2C.02.02	58,42	-	-	-
<b>TOTAL VENITURI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>			<b>58,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE – CHELTUIELI						
Nr. crt	Denumire indicator	Cod	Buget 2024 -mii lei-	Estimari – mii lei		
				2025	2026	2027
1	<b>SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA SI LOCUINTE</b>					
	<b>Cheltuieli de capital, din care:</b>	<b>70.2C</b>	<b>58,42</b>	-	-	-
	<i>Reabilitarea termica a blocurilor de locuinte din Orasul Panciu</i>	70.2C.71	58,42	-	-	-
<b>TOTAL CHELTUIELI SECTIUNEA DEZVOLTARE</b>			<b>58,42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Director executiv,  
Dogaru Mihaela

**BUGETUL FINANTAT DIN  
CREDITE INTERNE PE ANUL  
2024**

07-C ORASUL PANGIU

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE				ESTIMARI							
			TOTAL	din care credite bugetare destinate singurii platitor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV	Estimare 2025	Estimare 2026	Estimare 2027	Estimare 2028				
<b>TOTAL VENITURI</b>	<b>V</b>		<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
VENITURI PROPRII	49.90	1	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>III. OPERATIUNI FINANCIARE</b>	<b>00.16</b>	<b>3</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Alte operatiuni financiare	41.07	4	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Sume aferente creditelor interne	41.07.02	5	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
sume aferente	41.07.02.02	6	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>00</b>	<b>1</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72)	70	2	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71</b>	<b>3</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)	71.01	4	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale)	71.01.30	5	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>C</b>	<b>1</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	69.07	2	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.07	3	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CHELTUIELI	00	4	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72)	70	5	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE</b>	<b>71</b>	<b>6</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>58.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)	71.01	7	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale)	71.01.30	8	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Din Total Capital:



DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE				ESTIMARI				
			TOTAL	din care credite bugetare destinate singurii platilor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV	Estimare 2025	Estimare 2026	Estimare 2027	Estimare 2028	
Locuinte	70.07.03	9	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Alte cheltuieli in domeniul locuintelor	70.07.03.30	10	58.42	0.00	58.42	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>EXCEDENT</b>	<b>98</b>	<b>11</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

PRIMAR,  
MARASCU NICOLAI

DIRECTOR EXECUTIV,  
DOGARU MIHAELA